
DECRETO DEL SINDACO N. 18

Oggetto: CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) - NOMINA RESPONSABILI DI 
FUNZIONI DI SUPPORTO. 

IL SINDACO

VISTO:

• l’art.5 della legge 24 febbraio 1992, n° 225, istitutiva del servizio Nazionale della protezione Civile;

• l'art.11 della legge regionale 18 gennaio 2001 n. 5, di conferimento di compiti e funzioni ai Comuni in materia  
di protezione civile;

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2003, n. 112 Conferimento di funzioni e compiti Amministrativi dello Stato 
alle Regioni ed agli Enti Locali; 

• la direttiva 11 maggio 1997 (Metodo Augustus) del Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza  
del Consiglio e della Direzione Generale della Protezione Civile Comunale e dei Servizi Anti incendi presso il 
Ministero dell’ interno; 

• l’art. 1 del D.M. 28/05/1992, n. 504; 

• l’art. 108 comma 1c del D.Lgs. 31/03/1997, n. 59; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 07/03/2001 di istituzione del Centro Operativo Comunale in  
materia di Protezione Civile;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario straordinario in funzione di Sindaco n. 7 del 20/03/2018 recante ad oggetto:  
“ Centro operativo comunale (C.O.C.) - Nomina responsabili di funzioni di supporto”;

CONSIDERATO:

• che occorre provvedere continuamente, alla pianificazione di Protezione Civile del Comune, a disciplinare le  
attività di prevenzione e previsione dei rischi e la gestione delle emergenze; 

• che in una visione armonica della qualità della vita urbana e della sicurezza dei cittadini, la Pianificazione  
comunale non può essere concepita in compartimenti stagni, bensì integrata; 

• che il sistema delle conoscenze, corredato dei dati cartografici e delle informazioni tecnico-amministrative,  
consente di porre in essere sul piano tecnico le proposte rivolte all’eliminazione o al contenimento dei fattori di  
rischio,  oltre  che consente di  organizzare l’approntamento dei  mezzi e delle  strutture operative necessarie  
interventi di Protezione Civile, con particolare riguardo alle misure di emergenza; 

• che il Piano Comunale di Protezione Civile costituisce il primo tassello di raccordo tra le funzioni di tutti gli 
Organi costituenti un complesso articolato qualificato ed abitato ad intervenire per salvaguardia delle persone 
cose e ambiente in caso di calamità, che costituiscono a formare la “Protezione Civile”; 

• che si  rende necessario provvedere alla  nomina dei  Responsabili  delle  Funzioni di  Supporto costituenti  il  
C.O.C. indicati dal  Piano Comunale di  Protezione Civile, costituiscono l’organizzazione delle  risposte che 
occorre  dare  alle  diverse  generate  in  qualsiasi  tipo  di  evento  calamitoso,  con  funzioni  di  supporto  a  cui  
partecipano le Amministrazioni pubbliche e private, le Forze dell’ordine e le Organizzazioni di Volontariato  
appartenenti all’Elenco territoriale regionale ;

Determina n. 18 del 31/05/2018 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



• che  si  rende  necessario  altresì  costituire  l’Unità  di  Crisi  quale  organismo  d’immediata  consultazione 
tecnica/operativa  da  parte  del  Sindaco  per  fare  il  punto  della  criticità  annunciata  o  rilevata  nel  territorio  
comunale e per assumere e coordinare le azioni conseguenti;

• che occorre senz’altro individuare le figure idonee a ricoprire l’incarico di  Responsabile  di  ciascuna delle  
funzioni sopraccitate; 

•

DECRETA

Per i motivi esposti in premessa e che qui s’intendono integralmente riportati e trascritti,

1)   DI COSTITUIRE il Centro Operativo Comunale, per l’organizzazione di base e per rendere efficaci e vitali tutte le 
parti del Piano di protezione Civile oltre che per l’organizzazione la direzione e il coordinamento dei servizi di  
soccorso ed assistenza alla popolazione, le cui figure saranno così organizzate:

RESPONSABILE DI PROTEZIONE CIVILE:  MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Qualifica – SINDACO

1. Funzione - TECNICO-SCIENTIFICA

Responsabili – ARCH. CAPPELLETTI VALERIO 

Qualifica – TECNICO

2. Funzione - SANITA', ASSISTENZA SOCIALE E VETERINARIA

Responsabile - BENECH MARIO

Qualifica - RESPONSABILE VOLONTARI DEL SOCCORSO

3. Funzione – VOLONTARIATO, MATERIALI E MEZZI

Responsabile - CHATRIAN FULVIO

Qualifica - CAPO DISTACCAMENTO VV.FF. - DIPENDENTE COMUNALE

4. Funzione - SERVIZI ESSENZIALI E ATTIVITA' SCOLASTICA

Responsabile –  CICCO ELISA MAILA

Qualifica – ASSESSORE COMUNALE

5. Funzione - CENSIMENTO DANNI A COSE E PERSONE

Responsabile – PASCARELLA RINO

Qualifica – ASSESSORE E CONSIGLIERE COMUNALI

6. Funzione - TELECOMUNICAZIONI

Responsabile - MEYNET ELMO

Qualifica - GEOMETRA - DIPENDENTE COMUNALE

7. Funzione - ASSISTENZA  E INFORMAZIONE ALLA POPOLAZIONE

Responsabile – VUILLERMOZ CHANTAL

Determina n. 18 del 31/05/2018 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



Qualifica - ASSESSORE COMUNALE

8. Funzione -  VIABILITA' 

Responsabile – PERRUQUET RUDY

Qualifica – COMANDANTE POLIZIA LOCALE - DIPENDENTE COMUNALE

9. Funzione -ESPERTI TERRITORIO E VALANGHE

Responsabile – PRESIDENTE COMMISSIONE LOCALE VALANGHE

Qualifica – PRESIDENTE COMMISSIONE

10. Funzione – STRUTTURE OPERATIVE LOCALI

Qualifica – COMANDANTI STAZIONI CARABINIERI E GUARDIA DI FINANZA 

2)   DI NOMINARE l’arch. Valerio CAPPELLETTI e CHATRIAN Fulvio, quali Responsabili della Sala Operativa 
Comunale;

3)   DI COSTITUIRE L’UNITÀ DI CRISI quale  quale organismo d’immediata consultazione tecnica/operativa da 
parte del Sindaco per fare il punto della criticità annunciata o rilevata nel territorio comunale e per assumere e  
coordinare le azioni conseguenti:

1. Sindaco (in sua assenza Vice Sindaco): MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE supplente in sua assenza MAQUIGNAZ 

NICOLE;

2.  Referente  locale  per  il  soccorso  tecnico  di  settore:  CAPPELLETTI  VALERIO  supplente  in  sua  assenza 

CAPPELLETTI ALESSIO;

3.  Referente locale per il volontariato e socio/sanitarie: CHATRIAN FULVIO  supplente in sua assenza GORRET 

STEFANO;

4)  DI PRENDERE ATTO che  il  Sindaco o suo delegato,  al  verificarsi  dell’emergenza nell’ambito del  territorio 
comunale, si avvale dell’Unità di Crisi e/o del Centro Operativo Comunale attivando le funzioni di supporto che  
costituiscono le strutture stesse, nelle operazioni di soccorso per il superamento dell’emergenza, e che in fase di  
prevenzione aggiorneranno i dati relativi alla propria funzione;

5)   DI RICONOSCERE ai Responsabili delle Funzioni sopraccitate l’esercizio di un Servizio di pubblica necessità, ai  
sensi dell’art. 359, comma 2 C.P.;

6)   DI COMUNICARE quanto qui disposto a tutti gli interessati.

Valtournenche, il 31/05/2018

Sottoscritta dal Sindaco
(MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE)

con firma digitale

Determina n. 18 del 31/05/2018 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione


